
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경개선(일반회계) (단위:천원)

교통행정과 5,403,777 1,632,052 3,771,725

시비 1,879,000 0 1,879,000

교 170,000 0 170,000

구비 3,354,777 1,632,052 1,722,725

선진교통 문화조성 4,536,919 925,519 3,611,400

시비 1,879,000 0 1,879,000

교 170,000 0 170,000

구비 2,487,919 925,519 1,562,400

교통환경개선(일반회계) 4,479,470 868,070 3,611,400

시비 1,879,000 0 1,879,000

교 170,000 0 170,000

구비 2,430,470 868,070 1,562,400

교통안전시설물 정비 754,900 371,000 383,900

시비 30,000 0 30,000

교 170,000 0 170,000

구비 554,900 371,000 183,900

201 일반운영비 88,900 35,000 53,900

02 공공운영비 88,900 35,000 53,900

○교통안전시설물 통신 및 전기요금
88,900 35,000 53,900

401 시설비및부대비 666,000 336,000 330,000

시비 30,000 0 30,000

교 170,000 0 170,000

구비 466,000 336,000 130,000

01 시설비 666,000 336,000 330,000

○교통시설물 정비 130,000 100,000 30,000

○노면표시 도색 등 200,000 100,000 100,000

○교차로 알림이 설치(주민참여예산)
30,000 0 30,000

시비 30,000 0 30,000

○하단SK뷰아파트 107동 일원 교통안전시설물
설치 100,000 0 100,000

교 100,000 0 100,000

○장림동 사거리 일원 바닥신호등 설치
70,000 0 70,000

교 70,000 0 70,000

버스대기시설 환경개선 347,000 247,000 100,000

시비 100,000 0 100,000

구비 247,000 247,000 0

401 시설비및부대비 340,000 240,000 100,000

시비 100,000 0 100,000

구비 240,000 240,000 0

01 시설비 340,000 240,000 100,000

경정 88,900,000원

경정 130,000,000원

경정 200,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경개선(일반회계) (단위:천원)

○스마트 버스승강장 구축
100,000 0 100,000

시비 100,000 0 100,000

무단횡단 금지시설 설치(중앙분리대) 120,000 50,000 70,000

시비 20,000 0 20,000

구비 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 120,000 50,000 70,000

시비 20,000 0 20,000

구비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 120,000 50,000 70,000

○무단횡단금지시설(중앙분리대) 설치 및 유
지관리 120,000 50,000 70,000

시비 20,000 0 20,000

구비 100,000 50,000 50,000

어린이보호구역 개선(일반회계)(전환사업) 200,000 0 200,000

시비 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

시비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○괴정초 등 바닥신호등 설치
200,000 0 200,000

시비 200,000 0 200,000

위험도로 구조개선(전환사업) 325,000 0 325,000

시비 325,000 0 325,000

401 시설비및부대비 325,000 0 325,000

시비 325,000 0 325,000

01 시설비 325,000 0 325,000

○신평 예비군훈련장 진입도로 선형개량
325,000 0 325,000

시비 325,000 0 325,000

보행환경개선지구 조성사업(전환사업) 332,500 0 332,500

401 시설비및부대비 332,500 0 332,500

01 시설비 332,500 0 332,500

○하단오거리 테마거리 보행환경개선
332,500 0 332,500

어린이보호구역 시인성 강화 210,000 10,000 200,000

시비 140,000 0 140,000

구비 70,000 10,000 60,000

401 시설비및부대비 210,000 10,000 200,000

시비 140,000 0 140,000

구비 70,000 10,000 60,000

01 시설비 210,000 10,000 200,000

○어린이보호구역 노면표시 정비
200,000 0 200,000

100,000,000원

경정 120,000,000원

200,000,000원

325,000,000원

332,500,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경개선(일반회계) (단위:천원)

시비 140,000 0 140,000

구비 60,000 0 60,000

사하초등학교 통학로 정비 800,000 0 800,000

시비 400,000 0 400,000

구비 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

시비 400,000 0 400,000

구비 400,000 0 400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○사하초등학교 통학로 정비
800,000 0 800,000

시비 400,000 0 400,000

구비 400,000 0 400,000

감천초등학교 통학로 정비 1,000,000 0 1,000,000

시비 500,000 0 500,000

구비 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

시비 500,000 0 500,000

구비 500,000 0 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○감천초등학교 통학로 정비
1,000,000 0 1,000,000

시비 500,000 0 500,000

구비 500,000 0 500,000

어린이 통학로 종합안전 확보 120,000 0 120,000

시비 84,000 0 84,000

구비 36,000 0 36,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

시비 84,000 0 84,000

구비 36,000 0 36,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○불법주정차 CCTV 설치(사하초)
35,000 0 35,000

시비 24,500 0 24,500

구비 10,500 0 10,500

○장림어린이집 미끄럼방지 포장
18,000 0 18,000

시비 12,600 0 12,600

구비 5,400 0 5,400

○중현초 바닥신호등 설치
67,000 0 67,000

시비 46,900 0 46,900

구비 20,100 0 20,100

스마트한 교통환경 개선(주민참여예산) 80,000 0 80,000

800,000,000원

1,000,000,000원

35,000,000원

18,000,000원

67,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경개선(일반회계) (단위:천원)

시비 80,000 0 80,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

시비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○스마트한 교통환경 개선 민관협치협의회
운영 4,000 0 4,000

시비 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 76,000 0 76,000

시비 76,000 0 76,000

01 시설비 76,000 0 76,000

○스마트한 교통환경 개선
76,000 0 76,000

시비 76,000 0 76,000

재무활동(교통행정과) 765,833 630,000 135,833

내부거래지출 633,559 630,000 3,559

주차장특별회계 전출금 633,559 630,000 3,559

701 기타회계등전출금 633,559 630,000 3,559

01 기타회계전출금 633,559 630,000 3,559

○주차장특별회계 전출금
633,559 630,000 3,559

보전지출 132,274 0 132,274

교통행정과 국시비보조금 반환금 132,274 0 132,274

802 반환금기타 132,274 0 132,274

01 국고보조금반환금 33,386 0 33,386

○2021년 국비보조 어린이보호구역 정비(승학
초,하단초,신남초) 5,136 0 5,136

○2022년 어린이보호구역 개선(괴정초,승학초)
28,250 0 28,250

02 시ㆍ도비보조금반환금 98,888 0 98,888

○2022년 교통사고 잦은 곳 개선사업(도개공아
파트) 16,445 0 16,445

○2021년 국비보조 어린이보호구역 정비(승학
초,하단초,신남초) 3,128 0 3,128

○2022년 어린이보호구역 개선(괴정초,승학초)
28,029 0 28,029

○2022년 교통사고 잦은 곳 개선사업(삼성여고
) 23,819 0 23,819

○스마트한 교통환경 개선(주민참여예산)
1,527 0 1,527

○2023년 시비보조 어린이보호구역(구평초) 개
선사업 77 0 77

○2022년 어린이보호구역 시인성 강화(5개교
바닥신호등 설치) 8,084 0 8,084

○2022년 노인보호구역 개선사업
501 0 501

4,000,000원

76,000,000원

경정 633,559,000원

5,136,000원

28,250,000원

16,445,000원

3,128,000원

28,029,000원

23,819,000원

1,527,000원

77,000원

8,084,000원

501,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 재무활동(교통행정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 어린이보호구역 개선(주민참여예산,
을숙도초 등) 569 0 569

○2021년 시비보조 어린이보호구역(보림초,옥
천초) 14,923 0 14,923

○2021년 어린이보호구역 시인성 강화(다대초
등) 1,455 0 1,455

○2023년 명지IC~낙동강 하굿둑 교차로 구간 자
전거 도로 등 정비(주민참여예산)

130 0 130

○2022~2023년 다산로 일원 자전거도로 정비 사
업 201 0 201

행정운영경비(교통행정과)(일반회계) 101,025 76,533 24,492

기본경비(일반회계) 101,025 76,533 24,492

기본경비(일반회계) 101,025 76,533 24,492

202 여비 72,912 48,720 24,192

01 국내여비 72,912 48,720 24,192

○기본업무수행 여비
72,912 48,720 24,192

203 업무추진비 7,320 7,020 300

01 기관운영업무추진비 3,000 2,700 300

○기관운영업무추진비
3,000 2,700 300

569,000원

14,923,000원

1,455,000원

130,000원

201,000원

경정 280,000원*31명*12월*70%

경정 3,000,000원


